
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 85 DEL 06-06-2023
 
 
 

OGGETTO: APQ SNAI FORTORE. INTERVENTO SANITA' A.5 A) "CENTRO DI ACCOGLIENZA
PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA E ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA SALUTE MENTALE
– ADEGUAMENTO STRUTTURA AMBULATORIO" - CUP H19JI9000230002 - SOGGETTO
ATTUATORE: COMUNE DI MONACILIONI. LIQUIDAZIONE 1^ RATA DI EROGAZIONE
PARZIALE.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
RICCARDO TAMBURRO

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE E
FLUSSI INFORMATIVI

Il Direttore
RICCARDO TAMBURRO

   
 
Campobasso, 06-06-2023
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 
 
 

1/5ATTO N. 85  DEL 06-06-2023



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Su proposta del Direttore del Servizio Controllo di Gestione e Flussi Informativi - che attesta la legittimità
del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le compatibilità
economiche imposte dal Piano di Rientro;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 119 del 30.03.2017 recante “Conferimento incarichi di
responsabilità dei servizi della Giunta Regionale, ai sensi dell'articolo 20, commi 10. e 11., della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e
ss. mm. e ii. Determinazioni.”;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 30.03.2017 recante “Atto di organizzazione delle
strutture dirigenziali della giunta regionale e dell'Agenzia Regionale Molise lavoro – DGR. n. 26 del 30
gennaio 2017 e DGR n.39 del 6 febbraio 2017 – Ulteriori provvedimenti – Riapprovazione declaratorie di
funzioni";
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 385 del 16.10.2017 recante “Atto di organizzazione delle
Strutture Dirigenziali della Direzione Generale per la Salute. Provvedimenti”;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.329 del 05.10.2021 recante “Misure Organizzative per la
razionalizzazione, l’efficienza e l’economicità dell’apparato organizzativo della Direzione Generale per la
Salute – Provvedimenti”;
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
 
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
 
RICHIAMATE:

-         la DGR n. 557 del 10.12.2018, con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, deliberato
l’approvazione della Strategia dell’Area Interna Fortore;
-         la DGR n. 473 del 9.12.2020 con la quale è stato approvato lo schema di Accordo di Programma
Quadro "Area Interna Fortore", demandando al Direttore del Dipartimento della Presidenza della
Giunta Regionale la sottoscrizione dello stesso;
-         la nota n. 4592 del 07.04.2021con la quale l’Agenzia di Coesione Territoriale ha trasmesso l’APQ
firmato digitalmente in data 05.03.2021;

 
TENUTO CONTO che a seguito dell’approvazione della DGR n. 473/2020, nell’allegato specifico “Interventi
Cantierabili” è stato inserito l’intervento “Attivazione centro di accoglienza per donne vittime di violenza e
attività di promozione della salute mentale” - Scheda A.5 a) – soggetto attuatore Comune di Monacilioni;
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 2960 del 14.07.2021, acquisita agli atti della Regione Molise con prot. n.
120883 del 14.07.2021, integrata con note prot. n. 6165 del 23 ottobre 2021 e n. 6401 del 4 novembre
2021, con la quale il Comune di Monacilioni ha trasmesso la documentazione propedeutica alla valutazione
di congruità dell’intervento in termini di coerenza all’Accordo di Programma Quadro Area Snai Fortore;
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 171 del 30 novembre 2021 con la quale la Direzione Generale per
la Salute ha espresso parere positivo in merito alla verifica di ammissibilità all’Accordo di Programma
Quadro Area SNAI Fortore, dell’intervento denominato “Centro di accoglienza per donne vittime di violenza
e attività di promozione della salute mentale – Adeguamento struttura ambulatorio” - CUP:
H19JI190000230002 - del valore complessivo di € 125.000,00 trasmesso dal Comune di Monacilioni in
qualità di soggetto attuatore;
 
ACCERTATO che la concessione in argomento è stata definitivamente perfezionata mediante
deliberazione della G.C. n. 81 dell’11/12/2021 di completa accettazione di tutte le condizioni fissate nella
determina di concessione, con sottoscrizione del disciplinare aggiornato da parte dal rappresentante legale
del Soggetto attuatore stesso, determinando l’efficacia della concessione stessa;
 
VISTA la nota prot. n. 6366 del 22/11/2022, acquisita agli atti della Regione Molise con prot. n. 195841 del
23/11/2022, con la quale il Comune di Monacilioni ha trasmesso la determinazione del Responsabile del
Servizio tecnico n. 187 del 22/11/2022 di approvazione di perizia di assestamento dei lavori in parola, con il
quadro economico di seguito riportato:
 
 

quadro economico rideterminato  
A) LAVORI  
lavori € 83.750,00
a detrarre ribasso d'asta del 3,448% - € 1.005,00
A.1) lavori al netto del ribasso offerto € 82.745,00

2/5ATTO N. 85  DEL 06-06-2023



A.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.820,00
Totale complessivo dei lavori (A1+A2) 91.565,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  
b.1) Iva sui lavori 10% € 9.156,50
b.2) Spese tecniche comprese CNPAIA € 14.480,92
b.3) IVA sui Spese tecniche € 3.405,80
b.5) Economie di gara € 1.641,78
b.5) Spese generali compreso incentivo € 3.750,00

Sommano le disposizioni € 33.435,00
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 125.000,00

 
 
VISTO che il Comune di Monacilioni con nota prot. 6983 del 31/12/2023, acquisita agli atti della Regione
Molise con prot. n. 1015 del 02/01/2023, rettificata con nota acquisita agli atti della regione Molise con prot.
n. 78091 del 10/05/2023, ha richiesto la 1^ rata di erogazione parziale, trasmettendo la seguente
documentazione:

-         Modello richiesta erogazione;
-         Determinazione n. 209 del 29.12.2022 di approvazione degli atti di contabilità finale;
-         Fattura proforma n. 1 del 10/12/20222 della ditta esecutrice dei lavori relativa allo stato finale;
-         Certificato di pagamento n. 1/2022;
-         Fattura proforma n. 33 del 15/12/2022 per spese di progettazione, sicurezza, direzione lavori
-         Certificato di ultimazione lavori;
-         Attestazione del RUP di conformità dei lavori alle previsioni del progetto approvato e alla perizia
di variante di cui alla Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 187/2022;
 

DATO ATTO che con la citata determinazione n. 209/2022 il Soggetto Attuatore ha approvato spese certe
da sostenere per un importo complessivo pari € 119.607,04 così distinte:

-         il I^ S.A.L. con relativo certificato di pagamento n. 1 per l’importo di € 91.563,93 oltre l’I.V.A. al
10% pari ad € 9.156,39 per un totale di € 100.720,32;
-         la fattura proforma n. 1 del 10/12/2022 della ditta esecutrice dei lavori relativa allo stato finale dei
lavori di che trattasi;
-         la fattura proforma n. 33 del 15/12/2022 del tecnico incaricato della progettazione, Direttore dei
Lavori e coordinatore per la sicurezza dell’importo onnicomprensivo di € 18.886,72, omnicomprensivo;

 
CONSTATATO che l’art. 13.1 lett b) del disciplinare di concessione dispone la corresponsione delle
“Erogazioni parziali a seguito della rideterminazione del quadro economico di cui al precedente punto 9 del
presente disciplinare e dopo la presentazione di Stati di Avanzamento Lavori e/o “somme a disposizione”,
fino ad un massimo del 90% (detratte le precedenti erogazioni) del finanziamento rideterminato, a
condizione che sia stata attestata una spesa pari al 90% dell’ultima anticipazione ed il 100% di quelle
precedenti”;
 
CONSIDERATO che:

-         il finanziamento è rideterminato in € 125.000,00, in virtù di quanto disposto all’art. 9 del
disciplinare di concessione e di quanto sopra richiamato;
-         non sono state erogate precedenti rate di acconto da parte della Regione Molise;
-         l’importo complessivo rendicontato delle spese certe da sostenere risulta pari € 119.607,04
(approvazione I SAL – certificato di pagamento n. 1 di € 91.563,93 oltre I.V.A. al 10% pari ad €
9.156.39 per un totale di € 100.720,32 e fattura n. 33/2022 per spese tecniche per un totale di €
18.886,72, omnicomprensivo);
-         la documentazione e la rendicontazione relativa all’intervento in questione risulta caricata sulla
piattaforma reingegnerizzata SI Mosem al codice 20057NP000000002 - procedura di attivazione
20057N - PRATT31226 - Strategia Aree Interne Regione Molise - Linea Fortore - Salute, come
disposto nel disciplinare di concessione;

 
VISTA:

-         la propria nota prot. n. 85222 del 22/05/2023 con la quale è stato chiesto al Servizio
Rendicontazione, Vigilanza e Controllo di effettuare i controlli di I Livello sull’ammissibilità della spesa
della rata di erogazione parziale – 1 SAL di € 119.607,04;        
-         la check list del Servizio Rendicontazione, Vigilanza e Controllo, trasmessa con prot. n. 92636 del
05/06/2023 da cui si evince l’ammissibilità della spesa dell’anticipazione di € 119.607,04;

 
RITENUTO per quanto sopra:

-        di poter procedere alla liquidazione della 1^ rata di erogazione parziale di € 119.607,04 per quanto
innanzi riportato ed in virtù dell’esito del controllo di I livello, prot. n. 92636/2023;
-         di dover provvedere, con successivo atto, alla liquidazione delle rimanenti spese esposte dal
Comune di Monacilioni, relative agli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs.50/2016 e alle spese generali,
ed alla chiusura del rapporto di concessione, previa acquisizione della scheda di rendicontazione con
l’indicazione dei mandati quietanzati pari a tutta la spesa sostenuta, copia conforme degli stessi,

3/5ATTO N. 85  DEL 06-06-2023



nonché di ogni ulteriore pertinente documentazione come previsto nel Si.Ge.Co;
 
RITENUTO per quanto stabilito dalla delibera CIPE 52/2018 e richiamato al punto 5.2 del SI.Ge.Co. tenuto
conto della documentazione di spesa fornita dal Comune di Monacilioni in sede di domanda di pagamento
e dell’esito del controllo di I Livello, si possa attestare:

-         che la spesa dovuta nell’ambito dell’intervento “Centro di accoglienza per donne vittime di
violenza e attività di promozione della salute mentale – Adeguamento struttura ambulatorio”, scheda
A.5 a) è conforme alla normativa di riferimento, corretta, ammissibile e coerente con gli obiettivi stabiliti
dalla legge;
-         che tutti gli atti che hanno determinato la spesa sono corredati della relativa documentazione
giustificativa;
-         che sono stati svolti i controlli di regolarità amministrativa e contabile previsti dalla vigente
normativa;

 
VALUTATO:

-         di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014;
-         di non assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
-         che il presente atto non produce effetti sul bilancio regionale

 
RITENUTO, nel caso di specie, che non ricorra l’obbligo dell'espletamento della verifica c/o Equitalia,
prevista all'articolo 2 del D.M. n. 40/2008, trattandosi di pagamenti disposti tra soggetti rientranti nel novero
delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, giusta Circolare del 21 marzo
2018 n. 13 del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;
 
RICHIAMATA tutta la documentazione agli atti d’ufficio
 

DETERMINA
 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.     di prendere atto della documentazione trasmessa dal Comune di Monacilioni (CB), in qualità di
soggetto attuatore, ai fini della corresponsione della 1^ rata di erogazione parziale dell’importo pari €
119.607,04 per la realizzazione dell’intervento denominato “Centro di accoglienza per donne vittime di
violenza e attività di promozione della salute mentale – Adeguamento struttura ambulatorio” - CUP:
H19JI190000230002, finanziato con risorse di cui alla Legge di Stabilità 2015 destinate alla Strategia
Nazionale per le Aree Interne (SNAI) e nello specifico attribuita all’APQ Fortore;
2.     di prendere atto della check list del Servizio Rendicontazione, Vigilanza e Controllo, trasmessa con
prot. n. 92636 del 05/06/2023 da cui si evince l’ammissibilità della spesa di € 119.607,04;
3.     di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Attuazione SNAI Molise, ai fini del
trasferimento della somma di € 119.607,04, a titolo di 1^ rata di erogazione parziale, mediante la
piattaforma del Sistema Finanziario IGRUE – SAP;
4.     di dare atto che, come stabilito Delibera CIPE n. 80/2017 al punto 4 (sostituito dalla delibera CIPE
n. 52/2018), il presente atto non produce effetti sul Bilancio regionale;
5.     di attestare che:

-         la spesa dovuta nell’ambito dell’intervento “Centro di accoglienza per donne vittime di violenza
e attività di promozione della salute mentale – Adeguamento struttura ambulatorio”, scheda A.5 a)
è conforme alla normativa di riferimento, corretta, ammissibile e coerente con gli obiettivi stabiliti
dalla legge;
-         tutti gli atti che hanno determinato la spesa sono corredati della relativa documentazione
giustificativa;
-         sono stati svolti i controlli di regolarità amministrativa e contabile previsti dalla vigente
normativa;

6.     di notificare il presente provvedimento al Comune di Monacilioni (CB) ed al Comune di Jelsi,
Capofila dell’APQ Fortore;
7.     di non assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.Lgs n° 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
8.    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto
6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014.;
9.     di assoggettare il presente provvedimento agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul
BURM per oggetto e nell’albo pretorio on line della Regione Molise

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

4/5ATTO N. 85  DEL 06-06-2023



  LOLITA GALLO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 85  DEL 06-06-2023


